
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-063-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 
nº 5-045-20, firmado em 27/08/2020, com o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL. Objeto: Serviço de 
calibração de eletrocorretores em campo. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.1.12”. 
Vigência: 12 meses. Valor total: R$29.032,10. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-057-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 
nº 7-047-20, firmado em 22/09/2020, com a CLESSE DO BRASSIL CAPTAÇÃO, CONTROLE, E CONDUÇÃO DE 
ENERGIA LTDA. Objeto: Fornecimento de tubos, válvulas e conexões para fabricação de CRMs. Cobertura Orçamentária: 
“PO 2020/2021 – Investimentos – Itens 1.2.1.1 e 1.2.1.2”. Vigência: 04 meses. Valor total: R$3.549,50. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-057-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 
nº 7-048-20, firmado em 22/09/2020, com a PHOENIX REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO LTDA. Objeto: Fornecimento de 
tubos, válvulas e conexões para fabricação de CRMs. Cobertura Orçamentária: “PO 2020/2021 – Investimentos – Itens 1.2.1.1 e 
1.2.1.2”. Vigência: 04 meses. Valor total: R$10.188,00. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-057-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 
nº 7-049-20, firmado em 22/09/2020, com a ITALY- VÁLVULAS E METAIS EIRELI. Objeto: Fornecimento de tubos, válvulas 
e conexões para fabricação de CRMs. Cobertura Orçamentária: “PO 2020/2021 – Investimentos – Itens 1.2.1.1 e 1.2.1.2”. 
Vigência: 04 meses. Valor total: R$3.898,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-138-19, firmado em 05/12/2019, com a empresa IMPRESSIONE SOLUÇÕES 
EM CÓPIAS E IMPRESSÕES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 12 meses para 
24 meses, com término previsto para o dia 05/12/2021, e, consequentemente, acrescer o valor total em mais R$38.820,00, passando 
para R$77.640,00. Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do RILC da POTIGÁS. 
Cobertura Orçamentária: “PO 2020/2021 – Despesas e Custos operacionais - Item 2.2.2.2”. 
Natal/RN, 29 de setembro de 2020. 
Gerência Administrativa e de Suprimentos 


